— 1 —

广 州 市 荔 湾 区 人 民 政 府

行 政 复 议 决 定 书

荔湾府行复〔2021〕92号

申请人：吴某。

被申请人：广州市荔湾区人民政府彩虹街道办事处。

地址：广州市荔湾区周门南路 27号。

法定代表人：张苑，职务：主任。

申请人吴某（以下简称“申请人”）不服被申请人荔湾区人民

政府彩虹街道办事处（以下简称“被申请人”）于 2021年 6月 30

日作出的荔彩依申请公开〔2021〕007号《关于吴某 3个信息公

开申请的回复》（以下简称“涉案回复”），向本府申请行政复议，

本府依法予以受理，现已审查终结。

申请人请求：

撤销被申请人于 2021 年 6 月 30 日作出荔彩依申请公开

〔2021〕007号涉案回复。

— 2 —

申请人称：

申请作为广州市民，对政府信息有知情权，作为涉案电梯工

程的利害关系人，有权依法申请公开；荔湾区彩虹街道办事处作

为信息制作和保存机关，有公开义务。二、根据穗建规字〔2019〕

4号第二条严格开工条件规定，施工前申请人应当办理开工建设

信息录入管理手续。荔湾区彩虹街道办事处作为荔湾区某街 17

号临时建筑工程和限额以下小型工程开工建设信息录入管理手续

的单位，应当依照《广州市临时性建筑工程和限额以下小型工程

开工建设管理指引》等规定，依法公开用于申请临时性建筑工程

和限额以下小型工程开工建设信息录入管理手续中专业勘察单位

出具的勘察报告及通用设计的地基和基础图纸。申请人认为荔湾

区彩虹街办事处作出的荔彩依申请公开〔2021〕007号，事实不

清、适用法律依据错误，应当依法予以撤销并重新公开申请编号：

YSQ20161100022、YSQ20161100024号和YSQ201611000

245政府公开事项。

被申请人答复称：

6 月 3 日，我街道同时收到吴某提出的申请编号为

YSQ20161100022、YSQ20161100024号和YSQ201611000245的 3

份信息公开申请，经研究，于 6月 30日作出涉案回复，三件合同

办理。信息公开情况为：编号YSQ20161100022，吴某申请公开“某

街17号穗规划资源建证〔2021〕1929号（建字第440103202109061）

符合穗建规字〔2019〕4号具有专业勘察单位出具的勘察报告。

— 3 —

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》第十条“行政机关制

作的政府信息，由制作该政府信息的行政机关负责公开。行政机

关从公民、法人和其他组织获取的政府信息，由保存该政府信息

的行政机关负责公开；行政机关获取的其他行政机关的政府信息，

由制作或者最初获取该政府信息的行政机关负责公开。法律、法

规对政府信息公开的权限另有规定的，从其规定。”之规定，因申

请公开的资料非我单位获取的信息，指引其向广州市规划和自然

资源局荔湾区分局咨询了解，并提供了办公地址和联系电话。另

依据《关于印发广州市加强临时性建筑工程和限额以下小型工程

建设管理工作的通知》及其附近二《广州市临时性建筑工程和限

额以下小型工程开工建设管理指引（范本）》的要求，街道办事处

就既有住宅增设电梯的开工建设信息录入信息中并未包括“具有

专业勘察单位出具的勘察报告”信息。

编号YSQ20161100024 号和YSQ201611000245，吴某申请公

开“某街 l7 号穗规划资源建证〔 2021〕 l929 号（建字第

440lO320210906l）符合穗建规字〔2019〕4号地基和基础采用通

用的设计图纸”。根据《中华人民共和国政府信息公开条例》第十

五条“涉及商业秘密、个人隐私等公开会对第三方合法权益造成

损害的政府信息，行政机关不得公开。但是，第三方同意公开或

者行政机关认为不公开会对公共利益造成重大影响的，予以公

开。”的规定，经询问第三方（某街加装电梯筹备业主代表和设计

单位），同意予以公开，相关资料通过EMS送达。又称申请人所

— 4 —

提出地基和基础设计采用通用的设计图纸的申请，需待业主重新

补充资料后，视业主和设计单位意见处理。

本府查明：

2021年 6月 3日，被申请人收到申请人提交的 3份《政府信

息公开申请表》（申请编号分别为： YSQ20161100022、

YSQ20161100024号和YSQ201611000245），所需的政府信息分别

为：“依申请公开某路 17号穗规划资源建证〔2021〕1929号（建

字第 440103202109061号）符合穗建规字〔2019〕4号具有专业

勘察单位出具的勘察报告和符合穗建规字〔2019〕4号地基、基

础采用通用的设计图纸。”2021年 6月 30日，被申请人作出《关

于吴某 3个信息公开申请的回复》（荔彩依申请公开〔2021〕007

号），将三个信息公开申请合并处理，告知申请人：“编号

YSQ20161100022，您申请公开“某街 17 号穗规划资源建证〔2021〕

1929号（建字第 440103202109061）符合穗建规字〔2019〕4 号

具有专业勘察单位出具的勘察报告。根据《中华人民共和国政府

信息公开条例》第十条规定，您此次申请公开的资料，非我单位

获取的信息。您可向广州市规划和自然资源局荔湾区分局咨询了

解（办公地址：广州市荔湾区西华路 56 号 -1，联系电话：

020-81812091）。编号YSQ20161100024 号和YSQ201611000245,

你申请公开‘某街l7号穗规划资源建证〔2021〕l929号（建字第

440lO320210906l）符合穗建规字〔2019〕4号地基和基础采用通

用的设计图纸’，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》第十

— 5 —

五条的规定，经询问第三方（某街加装电梯筹备业主代表和设计

单位），同意予以公开（详见附件）。”上述回复于 2021 年 6月 30

日通过邮寄送达申请人。申请人不服被申请人作出的政府信息公

开答复，于 2021年 7月 5日向本府申请行政复议。因案情复杂，

本案延长审查期限 30天。因其他原因，本案于 2021年 9月 5日

中止审查，于 2021年 9月 28日恢复审查。

本府认为：

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》第二十七条规定：

“除行政机关主动公开的政府信息外，公民、法人或者其他组织

可以向地方各级人民政府、对外以自己名义履行行政管理职能的

县级以上人民政府部门（含本条例第十条第二款规定的派出机构、

内设机构）申请获取相关政府信息”。被申请人有答复申请人提交

的政府信息公开申请的职责。

《中华人民共和国政府信息公开条例》第十条第一款规定：

“行政机关制作的政府信息，由制作该政府信息的行政机关负责

公开。行政机关从公民、法人和其他组织获取的政府信息，由保

存该政府信息的行政机关负责公开；行政机关获取的其他行政机

关的政府信息，由制作或者最初获取该政府信息的行政机关负责

公开。法律、法规对政府信息公开的权限另有规定的，从其规定。”、

第三十六条规定：“对政府信息公开申请，行政机关根据下列情况

分别作出答复：......（二）所申请公开信息可以公开的，向申

请人提供该政府信息，或者告知申请人获取该政府信息的方式、

— 6 —

途径和时间；......（四）经检索没有所申请公开信息的，告知

申请人该政府信息不存在；（五）所申请公开信息不属于本行政机

关负责公开的，告知申请人并说明理由；能够确定负责公开该政

府信息的行政机关的，告知申请人该行政机关的名称、联系方

式；......”、第十五条规定：“涉及商业秘密、个人隐私等公开

会对第三方合法权益造成损害的政府信息，行政机关不得公开。

但是，第三方同意公开或者行政机关认为不公开会对公共利益造

成重大影响的，予以公开”、第三十三条第二款规定：“行政机关

不能当场答复的，应当自收到申请之日起 20 个工作日内予以答

复；需要延长答复期限的，应当经政府信息公开工作机构负责人

同意并告知申请人，延长的期限最长不得超过 20个工作日”，《广

州市临时性建筑工程和限额以下小型工程开工建设管理指引》第

一点规定：“一、申请办理小型（临时）建设工程开工建设信息录

入管理手续时，建设单位应提供以下资料：1.建设工程用地批准

文件（村民自建房提供宅基地使用证）；2.建设工程规划许可手续；

3.满足施工技术要求的施工图纸或选用的设计通用图和标准图

集；4.与施工单位签订的工程承发包合同；5.工程规模较大的临时

性工程还应提交施工、监理、设计单位中标通知书及合同，施工

图设计文件审查批准书。注：（1）改、拆建及室外装修等工程应

提供上述第 2、3、4项资料；市政工程应提供上述第 3和 4项资

料。（2）对不增加建筑面积、建筑总高度、建筑层数、不涉及修

改外立面、不降低建筑结构安全等级和不变更使用性质的改建项

— 7 —

目，城中村改造、既有住宅增设电梯等微改造项目,按相关法律法

规执行。”，《广州市人民政府办公厅关于印发广州市既有住宅增

设电梯办法的通知》（穗府办规〔2020〕7号）第十七条规定：“既

有住宅增设电梯建设工程应当按照法律、法规的规定由具有相应

资质的单位进行施工图设计和审查、施工以及监理。符合《建筑

工程施工许可管理办法》规定的，施工前申请人应当到区住房城

乡建设部门办理质量安全监督登记手续、申请领取建筑工程施工

许可证；不需要办理建筑工程施工许可证的，申请人应当到属地

镇政府或者街道办事处办理开工建设信息录入管理手续”。本案

中，根据上述规定，被申请人未获取关于编号YSQ20161100022

申请人申请公开的具有专业勘察单位出具的勘察报告，告知申请

人并指引申请人向其他行政部门咨询并无不当。编号

YSQ20161100024和YSQ201611000245申请人申请公开的地基和

基础采用通用的设计图纸，被申请人答复公开某街 17号大楼的立

面图、剖面图、平面图，与申请人申请公开的内容不符，属于主

要事实不清，证据不足，应予以撤销。

本府决定：

根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）

项、第（三）项第 1目的规定，决定如下：

一、维持被申请人广州市荔湾区人民政府彩虹街道办事处作

出的荔彩依申请公开〔2021〕007号《关于吴某 3个信息公开申

请的回复》中对编号YSQ20161100022政府信息公开申请的回复。

— 8 —

二、撤销被申请人广州市荔湾区人民政府彩虹街道办事处作

出的荔彩依申请公开〔2021〕007号《关于吴某 3个信息公开申

请的回复》中对编号YSQ20161100024和YSQ201611000245政府

信息公开申请的回复。

三、责令被申请人广州市荔湾区人民政府彩虹街道办事处自

收到本行政复议决定书之日起二十个工作日内对申请人编号

YSQ20161100024和YSQ201611000245政府信息公开申请重新作

出处理。

申请人如不服本决定，可以在收到本《行政复议决定书》之

日起 15日内，依法向有管辖权的人民法院起诉。

广州市荔湾区人民政府

二〇二一年九月二十八日